
ПРИЛОЖЕНИЕ №10 

к Решению Городского совета 

№4/19 от 21.12. 2023  г. 

 

 

Местные сборы, ставки и налоговыельготы на  2024 год на территории г.Тараклия. 

 
№ 

п/п 

Наименование сборов Налогооблагаемая база объекта 

налогообложения 

 

Единица измерения 

ставки 

 

Налоговыельготы 

согласно ст.296 

Налогового Кодекса, 

дополнительно к 

установленным 

статьей 295 

Сроки уплаты сбора 

и представления 

налоговых отчетов 

субъектами 

налогообложения и 

уполномоченными 

органами 

1. а)Сборнаблагоустройствотер

риторий 

Квартальная среднесписочная численность 

работников и, дополнительно к этому: 

-в случае индивидуальных предприятий и 

крестьянских (фермерских) хозяйств – 

учредитель индивидуального предприятия, 

учредитель и члены крестьянских 

(Фермерских) хозяйств; 

- в случае лиц, осуществляющих 

профессиональную деятельность в сфере 

правосудия, - число лиц, уполномоченных 

законом для осуществления 

профессиональной деятельности в сфере 

правосудия. 

220 лей в год за одного 

работника и/или 

учредителя  ИП и К/Х); а 

также членов такого 

хозяйства и/или 

за каждое лицо, 

осуществляющее 

профессиональную 

деятельность в сфере 

правосудия. 

 

 

 

 

 

Учредители 

предприятий инвалиды 

(1-2-3 группы) 

 

 

Ежеквартально,  

до 25-го числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

кварталом  

2. b)Сбор за организацию 

аукционов и лотерей в 

пределах административно-

территориальной единицы 

Доход от продажи заявленных на аукционы 

товаров или сумма, на которую выпускаются 

лотерейные билеты. 

 

 

0,25% 

 Ежеквартально, до 

25-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным кварталом  

3. 

e)Сбор за объекты торговли 

и/или объекты по оказанию 

услуг 

Объекты торговли и/или объекты по 

оказанию услуг, соответствующих 

деятельности, указанной в приложении  к 

Закону о внутренней торговли №231/2010  

Приложение №12   

Ежеквартально, до 

25-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным кварталом  

4. 

Рыночный сбор 

Площадь земельного участка под рынком и 

зданиями, сооружениями, перемещение 

которых без ущерба их назначению 

невозможно 

15000 

130330 леев в год  

за каждый кв.м.1111 

  

Ежеквартально, до 

25-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным кварталом  

5. 

Сбор за временное 

проживание 

Доход от продажи услуг по временному 

проживанию, предоставляемых структурами, 

занимающимися размещением 

приезжающих 

 

7,5% 

 

 

 Ежеквартально,   

до 25-го числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

кварталом  



6. 

Cбор за санитарную очистку 

Субъекты налогообложения – 

физическиелица, зарегистрированныев 

качестве собственника недвижимого 

имущества жилого назначения (дом, 

квартира) 

Объекты налогообложения – 

Количество физических лиц, 

зарегистрированныхпо адресу, указанному 

как место жительства; 

Налоговый Кодекс Раздел –VII, Глава 2; 

статья 290 пункт- p;статья 291 пункт- p) 

60 леев в год  на каждого 

зарегистрированного по 

адресу, указанному как 

место жительство. 

1.Лица, достигшие 

пенсионного возраста.  

2. Лица с тяжелым и 

выраженным 

ограничением 

возможностей. 

3. Лица с 

ограниченными 

возможностями с 

детства.  

4. Лица со средним 

ограничением 

возможностей  

5. Участники боевых 

действий по защите 

территориальной 

целостности и 

независимости РМ, 

участники боевых 

действий в 

Афганистане, 

участники ликвидации 

последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС 

6.Дети в возрасте до 18 

лет 

 

Единым платежом до 

25 декабря  

 

7. 
Сбор за рекламные 

устройства 

 

 

Площадь поверхности (поверхностей) 

рекламного устройства 
600 лей- за каждый 

квадратный метр6за0 

 

1000 

 

- 

 

66666666 

Ежеквартально,  

до 25 го числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

кварталом 

8. Сбор за использование 

местной символики 

Доход от продажи продукции, производимой 

с использованием местной символики. 
 

 

0,25 % 
 

 

 

- 

Ежеквартально,  

до 25-го числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

кварталом  

9. Сбор за парковку 

автотранспорта 

Площадь парковки 30 леев в год за м2 - Ежеквартально, до 

25-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным кварталом  

 

                               

                                   Председательствующий                                                                                    Сергей Киосе                                                      

 

                                   Секретарь Городского совета                                                                            Светлана Котова 
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